
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGET Nº 002 DE 20 DE NOVEMBRO de 2019

Divulga as respostas aos recursos das inscrições indeferidas do Processo Seletivo 2020

O Coordenador  do Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade, área de

concentração Desenvolvimento e Políticas Públicas da Fundação Universidade Federal da Grande

Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 170, de 15 de fevereiro

de 2019 e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 27 de

16 de setembro de 2019, RESOLVE: 

1. DIVULGAR o resultado da análise e consolidação dos recursos tempestivos:

Nome Nº inscrição Situação 

ALGACIR AMARILIA 2019027000019 INDEFERIDO 

ARLINDO DA SILVA 
MARCELINO

2019027000037 DEFERIDO

LOURIVAL MATCHUA 
SOUZA

2019027000085 DEFERIDO

EVERTON CHARUPÁ 
MORENO

2019027000067 DEFERIDO

LEONICE ALEXANDRA 
TESSMANN DE CORREIA

2019027000052 DEFERIDO

JULIO CEZAR LOPES 2019027000010 INDEFERIDO

GASPAR MARTINS 
BARBOSA CAETANO

2019027000084 DEFERIDO

TATIANA APARECIDA DE 
OLIVEIRA 

2019027000072 DEFERIDO

ROSSANDRA CABREIRA 2019027000048 DEFERIDO

Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade

(67) 3410-2627 – E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS            1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE

CLAUDINÉIA LERIOS DE 
OLIVEIRA

2019027000060 DEFERIDO

RUTINÉIA DA SILVA 
GUEDES 

2019027000011 DEFERIDO

Walter Roberto Marschner 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Educação e Territorialidade

Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade

(67) 3410-2627 – E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS            2


